ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 03/2023

SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DA EGRÉGIA

SEGUNDA TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos sete a onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e

quarenta minutos, no Plenário Virtual do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a

presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS

FILHO, reuniu-se a Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado, com a

presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES,

CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY

MARCONDES ALVES, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES e o Representante do

Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIO GONÇALVES. Aberta a

sessão, foi lido e aprovadas as atas da sessão anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos

processos da pauta.

RETIRADO DE PAUTA

Conflito de Competência: 1021637-07.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da VaraEspecializada emDireito Bancário de Várzea Grande
Requerido: Juiz da 1ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DO RELATOR.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ADIADO

Ação Rescisória: 1020615-79.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Araes Mineração Ltda. (Advogado(s): José de Oliveira Fortes Filho)
Requerido: Fernanda de Oliveira Magno (Advogado(s): Robson Oliveira Prestes e Outro(s))

Decisão: JULGAMENTO TRANSFERIDO PARA A PRÓXIMA SESSÃO HIBRIDA,
DEVIDO A OPOSIÇÃO AO JULGAMENTO VIRTUAL.

JULGADOS

Conflito de Competência: 1012418-67.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirce dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 7ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo do 8º Juizado Especial Cível de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1022813-21.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da VaraEspecializada da Infância e Juventude da Comarca de Rondonópolis
Requerido: Juízo da Vara Especializada da Violência Doméstica e Familiar da Comarca de
Rondonópolis

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Petição: 0001980-08.2010.8.11.0015
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Calos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Lotte Empreendimentos Imobiliários Ltda. (Advogado(s): Fernanda Carvalho
Baungart)
Requerido: Eloi Fenner (Advogado(s): Roberto CarlosMelgarejo de Vargas)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1015713-15.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Adalto Limongi de Freitas e Outro(s) (Advogado(s): Ricardo Miranda Bonifácio e
Souza e Outro(s))
Requerido: Juiz de Direito da VaraÚnica da Comarca de Querência

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Mandado de Segurança Cível: 1018896-91.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Casa da Borracha Comercial Limitada (Advogado(s): Ricardo Correa Marques)
Requerido: Juíza de Direito da Vara Especializada em Direito Bancário da Comarca de Várzea
Grande)

Decisão: NÃO CONHECIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1014061-65.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens e Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Giuseppe Castelli e Outro(s) (Advogado(s): Leandro Facchin Rocha e Outro(s)
Requerido: José Alerto Zanette Ramos e Outro(s) (Advogado(s): Walter Carbonaro)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1025123-97.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1013057-95.2017.8.11.0000Turma julgadora: Desembargadores
Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa, Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Associação de Poupança e Empréstimo POUPEX (Advogado(s): Lauane Braz
Andrekowisk VolpeCamargo e Outro(s))
Requerido: Francisca Amélia Alves e Outro(s) (Advogado(s): Alvaro Adalberto Maciel
Carneiro)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1025071-04.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada de Direito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1022816-73.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca da Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1021958-42.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 5ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1021915-08.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 5ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá/MT

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1021456-06.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1012249-80.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015570-26.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 5ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1005750-80.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: José Vanderlei Laurindo e Outro(s) (Advogado(s): Adoniran Ribeiro de Castro e
Outro(s))
Requerido: Jesse Benedito Emidio (Advogado(s): Roberto Zampieri)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Mandado de Segurança Cível: 1017036-55.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Rosemar Antunes da Silva (Advogado(s): Chester Ricardo Agostini)
Requerido: Juiz de Direito da 3ª VaraCível da Comarca de Sorriso

Decisão: NÃO ACOLHIDOS. UNÂNIME.

Mandado de Segurança Cível: 1016378-31.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Rubens
de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Paralello Serviços e Terceirizações Ltda. - ME e Outro(s) (Advogado(s): Wolner
Nunes Ribeiro de Paula)
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá-MT

Decisão: NÃO ACOLHIDOS. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1015807-60.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Usina Pantanal de Açúcar e Álcool Ltda. - Em Recuperação Judicial e Outro(s)
(Advogado(s): Cleuber Alioni da Silva Oliveira)
Requerido: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Rondonópolis e Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1020813-19.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Carlos Alexandre Huck (Advogado(s): Edson Ferreira Freitas)
Requerido: Desembargador Rubens de Oliveira Santos Filho

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

encerrada a sessão às nove horas e dois minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:94400000-3074-8A61-70BB-08DC0198D63D

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-12-20T20:18:32+0000
	RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO:7139\ \ \ \ \ 11